Queste galere di Malta non sono per moversi dalla lor prima

risolutione per il breve che io mandai al gran mastro per Roma-
gas che non è ancor tornato et quando Sua Santità le volesse pur

contra il Turco bisognerà metterci del buono. Sua Altezza de-

sidera che per niente Nostro Signore faccia alcuno
officio per lui in corte catt.^ acciò li sia data mag-
gior authorità in Italia, perchè dice che se bene
questo sarebbe necessario, esso sa che lì si pen-
sarebbe ch'egli havesse permia strada procu-
rato questoetche tutto si convertirebbe ingran-
dissimo danno suo et del negotio.

Ad un tratto, forse annoiato dalle insistenze del So-

ranzo, del Colonna e deirOdescalco, o forse sperando che

da un momento all'altro potesse giungergli qualche con-

trordine del re, don Giovanni si lasciò indurre a promet-

ter loro che il giorno 29 si sarebbe finalmente imbarcato.

Nel tempo stesso, e non si può comprendere se con buone

intenzioni o solo per guadagnar tempo, concesse all'Ode-

scalco di celebrare la messa e d'impartire la benedizione a

tutta r armata.

Di questa sua deliberazione abbiamo nel codice 3439
due relazioni, una di monsignor Odescalco, già edita dal

Theiner, l'altra del Colonna, inedita. L'Odescalco si mo-

stra assai incredulo, e dopo aver manifestata la sua com-

passione per don Giovanni, « povero signore, che ha cosi

(( Hmitata autorità che doi o tre ministri di Sua Maestà

39^ C. oManfrolli

« in Italia possono ritardare la mossa d'un* armata sì bella »,

conclude avvertendo il papa che egli «crede, vera-
«mente crede, che Sua Ahezza, se s' imbarcherà,

c( non partirà, et se partirà non anderà molto lontano ».

Il Colonna poi, insistendo sullo stesso argomento, at-

tribuisce la causa di questa inazione di don Giovanni ai

ministri spagnoli di Roma, Napoli e Milano. Ecco la sua

lettera:

[I] Di Messina, .xxiv. giugno.

Al signor cardinale di Como.

Rieri fu l'ultimo giorno del termino che Sua Altezza si haveva

preso, et non stando io molto ben disposto andò per la risposta il

signor proveditor Soranzo e monsignor Odescalco, alli quali il si-

gnor don Giovanni disse che alli 28 di questo si potrebbe far la co-

munione per il giubileo et alli 29 si sarebbe imbarcato per dover

partir quanto prima.

In questo non ci vedo risolutione ferma, ma si bene che le cause

dell' impedimento vanno più presto cessando. Per le prime mie let-

tere mostrai che la causa di questa tardanza havesse potuto essere

così ordine di Sua Maestà come pretesto de ministri d'Italia et ul-